

Қазақстан Республикасы, 01000, Астана қ., Керей Жәнібек хандар к-сі, 32 г. Email: info@kazeso.kz Сайт: kazeso.kz | Telegram: @kzeso

Республика Казахстан 010000, г. Астана ул. Керей, Жәнібек хандар, зд. 32 Email: info@kazeso.kz Caйт: kazeso.kz | Telegram: @kzeso

Исх.	$N_{\underline{0}}$	59-08/23	OT	25.08.2023
Ha	$N_{\underline{0}}$		OT	

АО «КОРЭМ»

**AO «KEGOC»** 

Копия: TOO «QR Energo»

О транспарентности процессов

## Уважаемые коллеги!

ОЮЛ «Казахстанская ассоциация энергоснабжающих организаций» (далее – «Ассоциация»), в дополнение к письму в адрес АО «КОРЭМ» от 22.08.2023 г. № 54-08/23 (копию прилагаем), а также по результатам состоявшейся 22.08.2023 г. Zoom-конференции, сообщает следующее.

Учитывая тот факт, что процесс формирования объемов и стоимости покупки/продажи электроэнергии на БРЭ предполагает непосредственное участие Системного оператора, Ассоциация просит АО «КЕGOC» присоединиться к подготовке пошагового разъяснения указанного процесса на конкретном примере - TOO «QR Energo», осуществляющего электроснабжение как потребителей с АСКУЭ, так и без нее.

При этом, для конкретизации всех улучшений, которые будет необходимо инициировать по факту указанного анализа, просим АО «КЕGOC» особое внимание уделить следующим аспектам:

- 1. Описание алгоритма формирования региональных профилей нагрузки, использованных для расчета фактических почасовых значений потребителей ТОО «QR Energo», не оснащенных АСКУЭ, с указанием источников данных.
- 2. Описание участия РЭК в процессе формирования фактических почасовых значений потребителей ТОО «QR Energo», не оснащенных АСКУЭ, на всех этапах: от формирования и последующего согласования самого регионального профиля нагрузки до получения непосредственно указанных фактических почасовых значений.

Со своей стороны Ассоциация готова оказать любое посильное содействие в подготовке указанного разъяснения!

## Надеемся на конструктивное сотрудничество!

## Приложение.

- 1. Письмо КАЗЭСО от 22.08.2023 г. № 54-08/23 на 1 листе;
- 2. Согласие TOO «QR Energo» на 1 листе.

С уважением,

Председатель

С. Агафонов